1

证券代码：600748    股票简称：上实发展   公告编号：临 2022-01

债券代码：155364   债券简称：19 上实 01

债券代码：163480   债券简称：20 上实 01

上海实业发展股份有限公司

关于收到上海证券交易所监管工作函

暨重大风险提示公告

本公司保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 风险概述：近日，上海实业发展股份有限公司（以下简称“公司”）

收到上海证券交易所（以下简称“上交所”）监管工作函，公司

根据监管工作函要求，就公司下属控股子公司上海上实龙创智慧

能源科技股份有限公司（以下简称“上实龙创”）应收类账款事

项开展自查工作，目前上述核查工作正在进行中。

 经公司初步自查，截至 2021 年 12 月 31 日，上实龙创未经审计的

应收类款项合计约人民币 26.15 亿元，其中部分业务可能涉及融

资性贸易，该类业务所涉及的应收类账款可能存在不可收回的风

险，具体涉及金额公司正在加紧进一步核查。

 公司将继续尽全力尽快查明上述事项，并审慎评估上述事项对公

司 2021 年度经营业绩的影响，及时履行信息披露义务，敬请广

大投资者注意投资风险。

2

一、 公司收到上交所监管工作函的情况

近期，公司收到上交所《关于公司有关情况的监管工作函》，要

求公司对控股子公司上实龙创的应收类款项的相关业务性质与风险

进行自查核实，并履行相应的信息披露义务。

二、 公司自查情况

公司根据前述监管工作函的要求，就上实龙创应收账款事项开展

自查工作，目前上述核查工作正在进行中。结合初步自查结果，截至

2021 年 12 月 31 日，上实龙创未经审计的应收类款项合计约人民币

26.15 亿元，其中部分业务可能涉及融资性贸易，该类业务模式存在

重大经营风险。

三、 相关风险提示

1. 上实龙创上述未经审计的应收类款项中可能涉及融资性贸易

的部分存在可能不可收回的风险，具体涉及金额公司正在加

紧进一步核查。

2. 公司将继续尽全力尽快查明上述事项，并审慎评估上述事项

对公司 2021 年度经营业绩的影响，及时履行信息披露义务，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海实业发展股份有限公司

二〇二二年一月十二日